84. *Sed bona si quis Iudice condiderit laudatur Caesare*] Ita quidem editiones; sed rescribe ex quattuor Cruquii Codicibus, Fulmanni ano, Bersmanni altero, et nostro a prima manu Magdalensensi; „*esto; si quis mala; sed bona si quis Iudice condiderit laudatus Caesare*“? *Esto*, inquit; *lege agere liceat adversus eum, qui mala carmina condiderit; sed si quis bona condiderit, laudatus Caesare iudice? si ipse integer hominem nequam perstrinxerit? quid tum? Ille quidem*, ait Trebatius, *impune abit*. Illud recte tam a veteribus, quam novis Interpretibus observatum est, ludere Nostri in varia acceptione verbi. Trebatius *mala carmina* accepit pro *criminosis, famosis*; Noster pro *vitiosis, male factis, ineptis*. *Siquis ergo*, inquit, *ut ego, bona carmina fecerit, a Caesare probata*? Vides iam, opinor, lectionem illam *Laudatus* multis rebus recepta meliorem esse. Primo enim, non quicumque bona carmina fecerit, *laudabatur* iudice Caesare: non enim omnibus datum erat tam felicibus esse, ut Caesarem lectorem et iadi-

85 Opprobriis dignum laceraverit, integer ipse?
Solventur risu tabulae: tu missus abibis.

v. 85. Vulg. *Latraverit.*

cem nanciscerentur: Id Virgilio et Nostro cum paucis aliis concessum. Deinde in hac Synchysis est, quae venia sane indiget: in illa nitida sunt omnia, et per planum sine obice fluentia. Postremo in hac lectione turbata sententia est; neque habes, quo referas Trebatii illud responsum; „*Solventur risu tabulae, tu missus abibis*“: adeo ut hinc decepti interpretes aliquot totum hoc Horatio perperam ascripserint. Contra in illa nostra lectione continuatur pulchre oratio, sic per interrogationem efferenda, „*Esto: si quis mala. Sed bona si quis Iudice condiderit laudatus Caesar? si quis Opprobriis dignum laceraverit, integer ipse?*“ Quid tum fiet, Trebati? an etiam, si sic sit, dabitur iniuriarum actio? Immo enim, respondet Trebatius, alia iam caussa est, et dissimilis ratio: „*Solventur risu tabulae: tu missus abibis*“: si nebulo iste sale nigro perfrictus in ius te vocaverit; subvenient tibi cum risu iudices, et te impanitum dimittent.

85. *Si quis opprobriis dignum latraverit, integer ipse*] Iam diu est, cum Lambinus in suis aliquot codicibus invenit, *laceraverit*: alterum tamen illud *latraverit* omnes ubique editores ut melius elegantiusque amplexi sunt: mihi vero, quod bona eorum venia dictum sit, aliud plane videtur. *Latraverit*, inquit, positum est pro *allatraverit*. Esto sane hoc: nam et alibi noster active usurpavit, Epod. V, 58. *Senem adulterum latrant*. Epist. I, 2, 66. *Cervinum pellem latravit*: de constructione non litigabimus. Verum illud negamus vel *latrare* vel *allatrare* vel ulla huius verbi composita sententiae huic et loco convenire: „*si quis Opprobriis dignum latraverit, integer ipse*“ ubi hoc dici manifestum est, *si quis vitae integer, puris moribus, latraverit alium quendam, hominem infamem et impurum*. Iam primum aio metaphoram hanc a canibus ignavis tractantem, qui *latrant* scilicet, non mordent, nullo pacto hic locum habere. Recte quidem dixeris, *si homo malus et nequam latraverit virum integrum*: minime vero vice versa, *si vir integer latraverit hominem nequam*. Idque tum ratio ipsa, tum bonorum auctoritas satis te docebit. Nusquam enim quemquam hac metaphora usum reperies; nisi ubi significet, homines invidos vel ignavos obtractare aliis sese melioribus. Livius XXXVIII, 54 princ. „*Morte Africani crevere inimicorum animi: quorum princeps fuit M. Porcius Cato, vivo quoque eo allatrare eius magnitudinem solitus*“: ad quem locum respexit Quintilianus Inst. VIII, 6. [§ 9] ubi de Tropis agens, „*Et ut Livius*“ ait, „*Scipionem a Catone adlatrari solitum refert*“ Columella in Praefat. [§ 9] „*Sed ne caninum quidem, sicut dixerunt veteres, studium praerantius, locupletissimum quemque adlatrandi, et contra innocentes pro nocentibus latrocinium*“ Martialis Epigr. V, 62. [61 v. 1] „*Allatres licet usque nos et usque, Et gannitibus improbis laessas*“ Suetonius in Vespas. c. 13. „*Demetrium Cynicum in itinere obvium sibi post damnationem, ac neque assurgentem, neque salutare se dignantem, oblatrantem etiam nescio quid, satis habuit Canem appellare*“ Seneca de Vita beata XVII. [princ.] „*Siquis ex istis, qui Philosophiam conlatrant, quod solent, dixerit*“ Vides iam, opinor, *allatrare, oblatrare, collatrare*, contumeliae loco ubique poni; adeo ut turpissime peccaverit Horatius, si partes homini *integro* dederit, quae sunt *invidi* aut *ignavi*. Ergo et ipse *allatrasti* Pantolabum scurram, et Pantilium cimicem? Nempe tu homo nihili tunc obtractabas civi optimo, „*Qui melior multis, quam tu, fuit, improbe, rebus*“ Quis autem tibi fidem habeat, de te tam male et absurde loquenti? Equidem a me impetrare hoc nunquam potero: neque dubito, quin sic olim a te profectum fuerit, „*Siquis Opprobriis dignum laceraverit, integer ipse*“: quod vocabulum unice huic loco aptum et appositum est. Suetonius de

E C L O G A II.

Quae virtus et quanta, boni, sit vivere parvo,
(Nec meus hic sermo est; sed quae praecepit Ofellus

v. 2. Vulg. *Quem.*

Illust. Grammat. c. XV. „*Lenaeus tanto amore erga Pompeii memoriam existit, ut Sallustium Historicum, quod eum oris probi, animo invercundo scripsisset, acerbissima satira laceraverit*“ Idem in Julio c. LXXVI. [LXXV. extr.] „*carminibus maledicentissimis laceratam existimationem suam civili animo tulit*“ Tiberio c. LXXVI. „*Artabani Parthorum regis laceratus est literis, parricidia et caedes et ignaviam et horuriam obviocent*“ Domitiano XXIII. „*Contra Senatus adeo laetatus est, ut repleta certatim curia non temperaret, quin mortuum contumeliosissimo atque acerbissimo acclamationum genere laceraret*“ Livius XXXI, 6. [§ 5] „*Aegre eam rem passi Patres; laceratusque probris in senatu tribunus plebis*“ XXXII [XLII], 22. [§ 4] „*Hoc tractus vinculo quam redisset, ingenti cum invidia in Senatum venit: ibi quam laceratus iurgii multorum esset*“ XLIII, 4. [§ 6] „*Lucretium tribuni plebis absentem concionibus assiduis lacerabant*“ Tacitus Annal. IV, 42. „*Audivit Tiberius probra, quibus per occultum lacerabatur*“ Attilius Fortunatianus p. 2692. „*Iambica maledica carmina appellant, quod hoc metro olim lacerare et laedere solebant*“ Sed haec satis superque: plena enim exemplorum sunt omnia. Illud, credo, in his iam animadvertis, *Lacerare concionibus, literis, iurgiis, probis, Carminibus, Iambis, Satira*, plane apud illos dici, ut apud Nostrum *lacerare opprobriis*. Cave enim, *opprobriis* cum vulgo ad *dignum* retuleris. Ordo enim est, *siquis, ipse integer, opprobriis laceraverit dignum*. Multo utique elegantius hoc est, ut *dignum* absolute sine adiuncto ponatur. Sic Noster alibi, Serm. II, 2, v. 103. „*Cui egot indignus quisquam, te divite*“ Cicero apud Servium ad Aen. VI, 611. „*Dignis igitur largiendum est*“ Incertus apud Scholiastem Iuvenalis Sat. V. [v. 3] „*Digna dignis: sic Sarmentus habeat crassas compedes*“ Plautus Cureul. IV, 2, v. 27. „*Indignis si male dicitur, maledictum id esse duco: Verum si dignis dicitur, benedictum est meo quidem animo*“ Si male dicitur, inquit, *dignis*: prorsus ut apud Nostrum construenda sunt verba; *si opprobriis laceraverit dignum*. Atque hinc etiam recte colligas, spurium esse et interpolatum illud *Latraverit*. Quippe *latrare opprobriis* ne fando quidem auditum est; ut vel Interpretibus nostris absonum et absurdum videatur. Itaque eo confugiant necesse est, ut *opprobriis ad dignum* referant; quo tamen insignis, ut dixi, huius loci elegantia perditur. Denique haec legas velim S. Hieronymi in Epitaphio Nepotiani [p. 273, 27 ed. Ben.—p. 342 extr. ed. Vall.]: „*Cave, ne committas, quod aut qui reprehendere volunt, digne lacerasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquere*“ Equidem nullus dubito, quin cum haec scriberet Patrum doctissimus, hunc ipsum Flacci locum in mente haberit, *dignum laceraverit*.